



موادمخدر کانون خانواده‌ها را تهدید می‌کند

انتقاد از‌های از روند غیر موثر مبارزه با موادمخدر

گروه جامعه: دادستان کل کشور معتقد است «امروز ضرر یک ترور در کشور خیلی زیاد است، اما آیا ما آن مقدار که برای جلوگیری از یک ترور سرمایه‌گذاری می‌کنیم و همه توان‌مان را به کار می‌گیریم – که باید همین‌طور هم باشد – در رابطه با برخورد با موادمخدر کار کرده‌ایم؟»

- صفحه ۱۱

شنبه ۱۰ تیر ۱۳۹۱ - ۱۰ شعبان ۱۴۳۳ - ۳۰ ژوئن ۲۰۱۲ - سال نهم

۲ ضمیمه
اول هفته



مرور ترور سیاسی در ایران و جهان انگشت سیاست‌روی ماشه

با گفتار و آثاری از:

مهدی عبدخدایی، لطف‌الله میثمی
علی بیگلری، صادق زیباکلام



کارنامه فرهنگی لور بس چکناوریان

آهنگساز فردا

با گفتار و آثاری از:

همایون خرم، محمد سیر، هوشنگ کامکار
سروش ریاضی، نادر مشایخی

حرف اول

فرصت «المپیک» را از دست ندهیم

محسن مهرعلیزاده*



مکاتبات اخیر مسئولان مجامع بین‌المللی ورزش از جمله نامه‌های کمیته بین‌المللی المپیک و بعضی از فدراسیون‌های جهانی با مسئولان ورزش کشورمان در رابطه با جایگزینی برخی مسئولان فدراسیون‌ها و تهدید به تعلیق فدراسیون‌های مذکور و نیز مواجه شدن کاروان المپیک ورزش کشورمان با مشکلاتی برای حضور در بازی‌های المپیک گرچه در وسیع‌ترین حد ممکن مورد بحث و بررسی کارشناسان و صاحب‌نظران قرار گرفته است لیکن به دلیل اهمیت موضوع و ارتباط با تمام اقشار و آحاد مردم کشورمان اعم از جوانان، ورزشکاران و ورزش‌دوستان حایز اهمیت ویژه است. انجام بحث‌های تکمیلی ضروری به نظر می‌رسد. با این دیدگاه مساله از پنج منظر قابل بررسی است:

۱- از نظر افکار عمومی به دلیل ارتباط وسیع ورزش و به ویژه بازی‌های المپیک با غرور ملی مردم کشورمان؛ حضور جوانان در بازی‌های المپیک به حدی مهم است که نیاید مسایل و مشکلات مدیریتی داخلی و اختلاف سلیقه‌های احتمالی موجب محروم شدن مردم از این صحنه عظیم نمایش حضور فرهنگی و جلوه غرور ملی مردم باشد. مدیران و مسئولان باید به هر نحو ممکن نسبت به رفع مشکلات حادث شده بکوشند و وضعیت فعلی را به وضعیت حضور قطعی بالاترید و قوی ورزشکاران در المپیک تغییر دهند.

ادامه در صفحه ۴

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق تلفنی آگهی می‌پذیرد.

۸۸۶۵۸۵۷۵
۸۸۷۸۲۸۲۸
۸۸۷۶۱۷۷۰
۸۸۷۶۰۴۲۰



بهمنی: عمده نوسانات متاثر از تحولات سیاسی و روانی است

هیجان در «استانبول»

■ دلار ۲۰۲۰ تومان و سکه ۷۸۰هزار تومان شد

هیچ کدام از این تدابیر موثر نیفتاده و بازار و قیمت‌ها کماکان راه خود را می‌روند. بر همین اساس سخنگوی اقتصادی دولت از برگزاری جلسه ویژه با حضور رئیس‌جمهور و اعضای اقتصادی کابینه درباره مسایل روز اقتصاد کشور از جمله ارز خبر داد. دیروز وزیر اقتصاد و دارایی در همین خصوص گفت: باید با دقت بیشتر و همت و تلاش مضاعف و جهادگونه وضع بازار ارز را دنبال کنیم. «شمس‌الدین حسینی» افزود: نوسان یک‌ساله است که به صورت جدی وجود دارد اما آزاددهنده آن است که این برنامه‌ریزی‌های اقتصادی چه در بخش دولتی و چه در بخش غیردولتی به فضای بازار وصل شده بود و در بسیاری از موارد فضای روانی بر آن حاکم بوده است. او گفت: با پشتوانه درآمدهای ارزی تلاش کردیم با برنامه‌ریزی مواد را تامین و تولید کشور را از وابستگی و اثرپذیری از این نوسان ارز دور کنیم.

ادامه در صفحه ۴

تیتراها

همزمان با تحریم‌های نفتی آمریکا و اروپا رخ داد

هشدار جلیلی به اشتون

صفحه ۲

وزرای اقتصادی کابینه به احمدی‌نژاد برنامه دادند

جلسه دولت برای مهار آثار تحریم

بانک مرکزی ما که جزو خوشناترین بانک‌های دنیاست را تحریم می‌کنند. ما باید این تحریم‌ها را دور بزنیم و دورزدن این تحریم‌ها بسیار آسان است و می‌توانیم با هم در گروهی که خود من ریاست آن را بر عهده دارم، این کار را انجام دهیم.» معاون اول رئیس‌جمهوری در همایش تجلیل از صادرکنندگان برتر کشور خطاب‌به‌صادرکنندگان، همچنین گفته بود: «با توجه به تحریم‌هایی که توسط غربی‌ها و صهیونیست‌ها علیه ما اعمال می‌شود، ما در شرایط جنگی هستیم.» اما روزنامه «فایننشال تایمز»، پنجشنبه هشتم تیر در گزارشی در این زمینه مدعی شد گزارش‌ها حاکی است که جمهوری اسلامی ایران که در چند وقت گذشته هدف تحریم‌های نفتی قرار گرفته است، با تغییر نام و اطلاعات شماری از نفتکش‌های خود، این تحریم‌ها را دور می‌زند. این روزنامه مدعی شده که

یک‌ماه گذشته، نام و هویت ۲۴ کشتی متعلق به «شرکت ملی نفتکش ایران» تغییر کرده و این شرکت همچنین پرچم کشتی‌های خود را از پرچم ایران، مالتا و قبرس، به پرچم‌های تانزانیا و جزیره توالو در اقیانوس آرام تغییر داده است.

«شرکت ملی نفتکش ایران» با در اختیار داشتن ۴۴نفتکش، هشتمین شرکت بزرگ نفتی جهان است. این روزنامه مدعی شده این روش یکی از راه‌های دورزدن تحریم‌ها از سوی ایران است. باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا اما در نامه‌ای به کنگره با انتقاد از دورزدن تحریم‌ها نوشته بود: «با توجه به اقدامات بانک مرکزی و دیگر بانک‌های ایران برای پنهان کردن معاملات (فردا و نهادهای) مورد تحریم و همچنین با توجه به اینکه فعالیت‌های ایران برای نظام مالی بین‌المللی غیرقابل قبول است، تحریم‌های بیشتر را ضروری می‌دانم.» وزارت خزانه‌داری آمریکا نیز مدعی شد که ایران با فشار رویره و خواهد شد و فشار اقتصادی و دیپلماتیک تا زمانی که ایران نگرانی‌های بین‌المللی درخصوص ماهیت برنامه هسته‌ای‌اش را برطرف نکند، ادامه خواهد یافت.

ادامه در صفحه ۲



راه اندازی سامانه پیام کوتاه



سعید حجاریان: حتما شنیده‌اید که می‌گویند وقتی سیاست به پایان می‌رسد، جنگ آغاز می‌شود. می‌توان این تعبیر را به نحو دیگری نیز بیان کرده وقتی گفت‌وگو به پایان می‌رسد، خشونت آغاز می‌شود. انسان‌ها معمولا سه نوع کنش از خود بروز می‌دهند: نخست، کنشی است که انسان در ارتباط با طبیعت از خود بروز می‌دهد. انسان، با طبیعت برخوردی استخدامی و استثماری دارد. طبیعت بی‌جان چون موم در دست انسان قرار دارد و انسان با خرد ابرازی خود هر نوع تصرفی در آن می‌کند. به خصوص

انسان مدرن که به سوزه بدل شده است، طبیعت را چون «رژه‌ای» در معرض هر نوع دخل و تصرف قرار می‌دهد. در اینجا طبیعت بی‌جان در مقابل انسان کاری از دستش بر نمی‌آید، یعنی عکس‌العملی نشان نمی‌دهد و فعل‌پذیر است. لذا بین انسان و طبیعت، رابطه کنش‌گر و

کنش‌پذیر شکل می‌گیرد. از این جهت فصل‌میزه انسان با بقیه موجودات، ابراز‌سازی است. یعنی انسان ابراز‌ساز با استفاده از خرد ابرازی، می‌تواند طبیعت را به‌استخدام خود در آورد. اما رابطاتی که بین انسان‌ها با یکدیگر وجود دارد کدام‌ها هستند؟ انسان در رابطه با انسان‌های دیگر دو نوع کنش بروز می‌دهد: ۱. کنش معطوف به موفقیت ۲. کنش معطوف به مغایره. در کنش معطوف به موفقیت، ارتباط انسان‌ها با یکدیگر ارتباط «راهربردی» است، به این معنی که وقتی

نکته

حتما شنیده‌اید که می‌گویند وقتی سیاست به پایان می‌رسد، جنگ آغاز می‌شود

می‌توان این تعبیر را

به نحو دیگری نیز بیان کرد

وقتی گفت‌وگو به پایان می‌رسد

خشونت آغاز می‌شود

نوشتاری از سعید حجاریان

وقتی «گفت‌وگو» به پایان می‌رسد



عکس: فرهاد کاوه شرق

کنشی انجام می‌شود واکنشی در پی دارد. در اینجا طرف مقابل، کنش‌پذیر نیست بلکه واکنش‌گر است. برای فهم این نوع رابطه، در ساده‌ترین حالت بازی «پسبال» را در نظر بگیرید. در این بازی هر دو طرف به موفقیت می‌اندیشند و به همین دلیل، حرکت بعدی طرف مقابل را محاسبه می‌کنند. البته می‌توان حالت‌های پیچیده‌تری مانند بازی «شطرنج» را مثال زد یا بنگاه اقتصادی در بازار یا دولت‌ها در عرصه جهانی.

همه این ارتباطات، معطوف به هدف هستند. اما نوع دیگری از رابطه بین انسان‌ها برقرار است و آن کنش معطوف به «ارتباط» و «تفاهم» است. مانند رابطه دو نفر که می‌خواهند با یکدیگر ازدواج کنند. عشق نیز رابطهای تفاهمی است. هارمراس معتقد است که چون قدما انسان را «حیوان ناطق» خوانده‌اند، کنش ارتباطی ذروه (بهترین میوه)، کنش انسانی است. زیرا در کنش

ارتباطی، گفت‌وگو میسر می‌شود و همین‌جاست که سپهر همگانی شکل می‌گیرد. اما اگر انسان‌ها نسبت به یکدیگر جاهل داشته باشند و نتوانند یکدیگر را فهم کنند، به مصداق «اناس اعداء ما جهلوا» (انسان‌ها دشمن چیزهای ناشناخته هستند) انسان در رابطه با انسان‌های دیگر دو نوع کنش بروز می‌دهد: ۱. کنش معطوف به موفقیت ۲. کنش معطوف

به مغایره. در کنش معطوف به موفقیت، ارتباط انسان‌ها با یکدیگر ارتباط «راهربردی» است، به این معنی که وقتی

ادامه در صفحه ۳

امروز در «شرق» بخوانید

یادنامه سالگرد درگذشت حجت‌الاسلام والمسلمین صدوقی

ویژه‌نامه شرق برای نخستین سالگرد درگذشت حجت‌الاسلام والمسلمین محمدعلی صدوقی با آثار و گفتاری از: محمد صدوقی، آیت‌الله موسوی‌خوینی‌ها، علی‌اکبر ناطق‌نوری، سیدمحمود دعایی، علی‌اکبر محتمشی‌پور، مصطفی معین، عبدالواحد موسوی‌لاری، مصطفی پورمحمدی، و...

- ضمیمه شرق



سر مقاله

توسعه صنعتی

در گرو پرهیز دولت از دخالت

یحیی آل اسحاق*



ایران به لحاظ آزادی

اقتصادی در معیارهای مرتبط

در شرایط نامساعدی قرار داشته

و در مقایسه با کشورهای دیگر

و حتی منطقه جایگاه مناسبی

ندارد. این امر نشان‌دهنده این

است که میزان ارزش افزوده بنگاه‌های اقتصادی ایران که موتور توسعه محسوب می‌شوند با محدودیت‌های پیچیده و سختی همراه است. مولفه‌هایی که برای ارزیابی شاخص‌های آزادی اقتصادی به کار می‌رود همچون آزادی کسب و کار، آزادی تجاری، آزادی مالیاتی، رهایی از دخالت دولت و حذف بوروکراسی، آزادی پولی، آزادی سرمایه‌گذاری، آزادی مالی، حقوق مالکیت و رهایی از فساد با تحقق چشم‌انداز ۲۰ساله کشور ارتباط مستقیم و تنگاتنگی دارد و چنانچه این مولفه‌ها در شرایط نامساعد باشند حرکت به سمت توسعه بسیار مشکل خواهد بود. با نگاهی به مشکلات و موانع ایجاد ارزش افزوده و توسعه صنعتی می‌توان آثار فضای نامناسب کسب و کار را مشاهده کرد. مواردی همچون تأثیر تحولات سیاسی و اقتصادی، تورم و نرخ ثابت ارز، حمایت‌های غیرهدفمند از صنایعی که فاقد مزیت نسبی بوده‌اند، مقررات تعرفه‌ای نام‌آرآمد، دخالت دولت در قیمت‌گذاری کالاها و خدمات و عدم توجه به رابطه عرضه و تقاضا در بازار، فقدان رقابت‌پذیری صنایع کشور، وجود بازار قاچاقی و مدیریت ناکارآمد آن، پرداختن به سیاست‌های خودکفایی بدون توجه به مزیت نسبی و توجه به سایر بخش‌های اقتصادی در مقایسه با سایر بخش‌ها از مشکلات و موانع بخش صنعت و معدن است که می‌توان به آنها اشاره کرد. سوال اساسی در اقتصاد ایران این است که با توجه به این موانع و مشکلات در بخش صنعت و معدن چگونه می‌توان فاصله بین وضعیت امروز و آنچه را که در چشم‌انداز ترسیم شده است، پر کرد؟ شاید بتوان به این سوال این گونه پاسخ داد که در بخش صنعت و معدن، توجه به ارتقای ارزش افزوده در بنگاه‌های اقتصادی به عنوان یکی از راهکارهای دستیابی به توسعه صنعتی است. اما در شرایط فعلی چگونه می‌توان ارزش افزوده را افزایش داد؟ ارتقای ارزش افزوده در بنگاه‌های صنعتی مستلزم آن است که دولت، بخش خصوصی و نهادهای مردمی و تشکلهای صنعتی و صنعتی با یک برنامه مشخص و کارآمد در کنار همدیگر قرار گرفته و در برنامه‌ریزی و پیاده‌سازی اهداف توسعه صنعتی کشور بدون برتری‌جویی بر یکدیگر مشارکت داشته باشند. این نگاه به توسعه صنعتی و ارتقای ارزش افزوده در صنعت و معدن، یک رویکرد منطقی است و تجارب جهانی هم بر موثر بودن این رویکرد صحه گذاشته و بدیهی است که بدون رشد فعالیت‌نمی‌توان در انتظار صنعتی شدن

و توسعه اقتصادی نشست. در دستیابی به این مهم بخش خصوصی نیز به عنوان یکی دیگر از ارکان توسعه نقش مهمی را در امر توسعه صنعتی و اقتصادی کشور بر عهده دارد. توسعه کسب‌وکار و ایجاد اشتغال، توسعه فناوری و افزایش ارزش افزوده، توسعه بازارها و افزایش در آمد ملی، توسعه روابط اقتصادی، انباشت و بهرهوری سرمایه، بهره‌برداری بهینه از منابع، توسعه منابع انسانی و... از نقش‌های اساسی بخش خصوصی است. بنابراین اگر موارد یادشده به درستی اجرا شود و دولت از دخالت با انجام این امور به طور مستقیم پرهیز کند، می‌توان امیدوار شد که فرآیند توسعه در مسیر درست و منطقی قرار گیرد. به‌طور کلی بخش خصوصی و تشکله‌ها در ارتقای ارزش افزوده در راستای اعتلای بخش صنعت و معدن این است که نگاه خود را به تولید ارزش در بنگاه‌ها تغییر بدهند.

نکته

حتما شنیده‌اید که می‌گویند وقتی سیاست به پایان می‌رسد، جنگ آغاز می‌شود

می‌توان این تعبیر را

به نحو دیگری نیز بیان کرد

وقتی گفت‌وگو به پایان می‌رسد

خشونت آغاز می‌شود

کشی انسانی است. زیرا در کنش

ارتباطی، گفت‌وگو میسر می‌شود و همین‌جاست که سپهر

همگانی شکل می‌گیرد. اما اگر انسان‌ها نسبت به یکدیگر

جاهل داشته باشند و نتوانند یکدیگر را فهم کنند، به مصداق

«اناس اعداء ما جهلوا» (انسان‌ها دشمن چیزهای ناشناخته

هستند) انسان در رابطه با انسان‌های دیگر دو نوع کنش بروز

می‌دهد: ۱. کنش معطوف به موفقیت ۲. کنش معطوف

به مغایره. در کنش معطوف به موفقیت، ارتباط انسان‌ها با

یکدیگر ارتباط «راهربردی» است، به این معنی که وقتی

ادامه در صفحه ۳

